
Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 530/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 9 / 2024

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB.
CONTRATTI QUARTIERE

_________

Oggetto:  Liquidazione  I  Rateo  (30%)  relativamente  al  contratto  del  servizio  per
attività di supporto al RUP inerente a: RIQUALIFICAZIONE DEGLI SPAZI
PUBBLICI DEL CENTRO STORICO, DEL VERDE E DEI SOTTOSERVIZI.
Piano  Sviluppo  e  Coesione  del  Ministero  della  cultura  -  Fondo  per  lo
Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29 aprile 2021, n. 7) - Contratto
Istituzionale  di  Sviluppo  per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.  CUP:
F85C20000720001 - CIG: 9430235C18 (Dott. Zasa).



Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   530/2024

pubblicata il 21/03/2024 Reg. del Settore n. 9 / 2024

Settore 11 - CENTRO ST. PROGR.CIS AGENDA URB. CONTRATTI
QUARTIERE

_________

MARIA COLUCCI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Liquidazione  I  Rateo  (30%)  relativamente  al  contratto  del  servizio  per  attività  di

supporto  al  RUP  inerente  a:  RIQUALIFICAZIONE  DEGLI  SPAZI  PUBBLICI  DEL
CENTRO STORICO, DEL VERDE E DEI SOTTOSERVIZI.  Piano Sviluppo e  Coesione
del Ministero della cultura -  Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (Delibera CIPESS 29
aprile  2021, n.  7) -  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo per  il  Centro  Storico  di  Cosenza.
CUP: F85C20000720001 - CIG: 9430235C18 (Dott. Zasa).

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE:
-con  delibera  CIPESS  del  29  aprile  2021,  n.  7,  recante  “Fondo  sviluppo  e  coesione

Approvazione del piano sviluppo e coesione del Ministero della cultura”, è stato approvato
il Piano denominato Piano Sviluppo e Coesione a titolarità del Ministero della cultura, per
un valore complessivo pari a 1.737,41 milioni di euro, nel quale sono confluite le risorse
finanziarie assegnate agli strumenti a valere sul FSC, tra cui, il Piano Stralcio “Cultura e
Turismo”  (Delibera  CIPE  n.  3/2016  e  n.  100/2017)  e  il  Piano  Operativo  “Cultura  e
Turismo” (Delibera CIPE n.10/2018), ivi inclusi i Contratti Istituzionali di Sviluppo;

-la scheda intervento n. 1 del Piano Operativo “Cultura e Turismo” FSC 2014-2020 (delibera
CIPE n. 10/2018), confluito nel Piano Sviluppo e Coesione del Ministero della Cultura –
Delibera  CIPESS  n.  7/2021,  relativa  al  Progetto  integrato  di  riqualificazione  e
rigenerazione “Cosenza – Centro storico”, prevede un importo complessivo di 90 milioni
di euro ed è da attuarsi mediante lo strumento del Contratto istituzionale di sviluppo;

-il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  31  luglio  2020,  istituisce,  presso  la
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  il  Tavolo  istituzionale  di  coordinamento  per
l’attuazione di interventi di riqualificazione e rigenerazione dei quartieri del centro storico
di  Cosenza  (di  seguito  Tavolo  Istituzionale),  e  ne  affida  la  presidenza  al  Ministro  per  i
beni e le attività culturali  e per il  turismo o,  per  delega,  al  Sottosegretario  di  Stato per  i
beni e le attività culturali e per il turismo;

-il  “Contratto Istituzionale di  Sviluppo «Cosenza – Centro Storico»”  (di  seguito  CIS)  è  stato
stipulato il  4 febbraio 2021 tra il  Ministro per il  sud e la coesione territoriale,  il  Ministero
per i beni e le attività culturali e per il turismo, il Ministero dell’economia e delle finanze, il
Ministero  dell’interno  –  Prefettura  di  Cosenza,  il  Ministero  dello  sviluppo  economico,  il
Ministero per le politiche giovanili e lo sport, l’Agenzia del Demanio, la Regione Calabria,
la  Provincia  di  Cosenza,  il  Comune  di  Cosenza,  l’Università  della  Calabria  e  l’Agenzia
nazionale per l’attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa Invitalia;



Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-mediante  procedura  scritta  d’urgenza  del  Comitato  di  Sorveglianza  (CdS),  conclusasi
connota  prot.  n.  13226  del  29  luglio  2021,  è  stata  aggiornata  l’articolazione  finanziaria
della citata scheda intervento n. 1;

-con  nota  prot.  MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI  25190-P  del  7  settembre  2021  del
Tavolo  Istituzionale,  istituito  ai  sensi  del  citato  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei
Ministri 31 luglio 2020, è stato approvato lo schema di disciplinare;

-con  nota  prot.  MIC_UDCM_SOTT_BORGONZONI  3564-P  del  9  febbraio  2022  del  citato
Tavolo  Istituzionale  è  stato  approvato  l’aggiornamento  delle  schede  intervento  relative
agli undici interventi previsti;

CONSIDERATO CHE:
-il  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  il  Responsabile  del  Piano  Sviluppo  e  Coesione  e  il

Comune di Cosenza, nonché le modalità e le procedure di attuazione di n. 11 interventi
ricompresi  nel  Progetto  Integrato  di  riqualificazione  e  rigenerazione  “Cosenza  –  Centro
storico”, è stato siglato in data 10 febbraio 2022;

-le schede intervento e i quadri economici preliminari relative agli 11 interventi facenti capo al
Comune  di  Cosenza  sono  allegate  al  Disciplinare  regolante  i  rapporti  tra  Responsabile
del Piano Sviluppo e Coesione e il Comune di Cosenza;

-l’Agenzia  nazionale  per  l’attrazione  degli  investimenti  e  lo  sviluppo  d’impresa  S.p.A.  –
Invitalia  svolge  il  ruolo  di  soggetto  attuatore  del  CIS,  conformemente  a  quanto  previsto
dall’art. 7 del medesimo Contratto Istituzionale di Sviluppo, e che, al riguardo, il Comune
di  Cosenza  non  ha  individuato  la  medesima  Agenzia  quale  centrale  di  committenza
relativamente ai n. 11 interventi contemplati dal disciplinare;

RILEVATO CHE:
-tra  gli  11  interventi  è  ricompreso  l’intervento  di  “Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del

centro storico,  del  verde e dei  sottoservizi”,  CUP:  F85C20000720001,  finanziato  per  un
importo di euro € 8.766.337,05;

-in  linea  con  quanto  previsto  dal  paragrafo  6.2.1.,  nono  cpv.,  del  Sistema  di  Gestione  e
Controllo del Piano, l’ultima domanda di rimborso da parte del beneficiario è da effettuarsi
entro  il  31  ottobre  2025,  termine  stabilito  per  consentire  agli  organismi  deputati  allo
svolgimento  delle  attività  volte  al  riconoscimento  delle  spese  relative  agli  interventi
finanziati  di  compiere  tali  attività  entro  il  termine  del  31  dicembre  2025  riveniente  dal
sopra  citato  punto  2.1  della  delibera  CIPE  n.  26/2018.  Pertanto,  decorso  il  suddetto
termine del 31 ottobre 2025, non potrà essere garantito il rimborso delle spese sostenute
per  ciascun  intervento  e  si  dovrà  procedere  con  la  valutazione  delle  condizioni  per  il
mantenimento del relativo finanziamento;

DATO ATTO CHE:
-con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  Gen.  n.  1939  del  10/11/2022  è  stato  incaricato  per

l’attività  di  supporto  al  RUP di  carattere  amministrativo-contabile,  il  Dott.  Pierluca Zasa,
C.F. ZSAPLC71A04D086O e P. IVA 02432730782, dietro corrispettivo di € 25.820,00 per
prestazioni professionali, 1.032,80 per oneri previdenziali al 4% ed euro 5.907,62 per IVA
al 22%, per un totale di € 32.760,42;

-in  data  24/05/2023  è  stato  sottoscritto  con  il  citato  professionista  contratto  di  incarico
professionale (Rep. n. 485 dell’08/06/2023);

-che  in  data  29/02/2024  Repertorio  n.  596  del  29/02/2024,  si  è  provveduto  a  rettificare  il
suindicato contratto poiché erroneamente riportava come cifra della prestazione l’importo
di euro 25.920,00 piuttosto che quello corretto di euro 25.820,00;

-con  Determinazione  Dirigenziale  Reg.  n.  2045  del  28/11/2022  è  stato  approvato  il  PFTE
redatto  ai  sensi  dell’art.  48  del  DL  77/2021  e  delle  linee  guida  MIMS  del  luglio  2021
dell’intervento in oggetto e, contestualmente , è stata indetta procedura di gara aperta ai
sensi  dell’art.  60  del  D.  Lgs  18  aprile  2016  n.  50  e  s.m.i.  con  il  criterio  dell’offerta
economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3,  lett.  b)  per  l’appalto
integrato  di  Progettazione  definitiva,  Progettazione  Esecutiva,  Coordinamento  della
sicurezza in fase di Progettazione, Esecuzione del lavori;

-con Determinazione Dirigenziale Registro Generale n.  674/2023 pubblicata il  13/04/2023 è



Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

stato  aggiudicato  l’appalto  di  cui  al  punto  precedente  alla  Ditta  Impresa  Perri  Aldo
Francesco  Costruzioni  S.r.l.  e  in  data  28/06/2023  sottoscritto  il  relativo  contratto  per
l’appalto integrato (Rep. n. 1476 del 28/06/2023);

-al Dott. Pierluca Zasa spetta la liquidazione del 30% dell’importo contrattuale, che include il
20%  non  richiesto  alla  sottoscrizione  del  contratto  e  il  10%  maturato  alla  stipula  del
contratto di appalto integrato, così come previsto all’art.  6 del citato contratto di incarico
per le attività di supporto al Rup (Rep. n. 485 dell’08/06/2023);

ACQUISITA  l’allegata  attestazione  di  regolarità  contributiva  da  parte  della  cassa  dei  Dottori
Commercialisti;

DATO  ATTO  che  è  stata  acquisita  al  protocollo  generale  dell’Ente  l’allegata  fattura  del  citato
professionista,  con  l’indicazione  del  regime  fiscale  di  riferimento,  come  elencata  nel  seguente
prospetto e che è stata accettata e validata con il report allegato:

Creditore Fattura n. del /
Prot. Gen.

Importo 
prestazione

INPS/altre
casse 4% IVA 22% TOTALE

FATTURA

Dott. Pierluca Zasa
 5 del 29/02/24

prot. n.
222722024

7.746,00 € 309,84 € 1.772,28 € 9.828,12 € 

PRECISATO CHE:

-il Dott. Perluca Zasa ha fornito apposita dichiarazione sostitutiva sulla tracciabilità dei flussi
finanziari  con  gli  estremi  del  conto  corrente  dedicato,  come  riportato  nell’allegato
documento;

-il CIG per la tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: 9430235C18;

PRECISATO  che  la  spesa  da  liquidare  al  suddetto  professionista  è  finanziata  con  risorse  del
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) stanziate dalla delibera CIPE n.  10 del 28 febbraio
2018 a favore del Piano Operativo “Cultura e Turismo”, confluito nel Piano Sviluppo e Coesione
del  Ministero della  Cultura approvato dalla  Delibera CIPESS n.  7/2021,  e trova copertura  negli
impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  sul  Capitolo  di
Spesa 9883/0 ;

RITENUTO, per le motivazioni suddette, di procedere alla liquidazione del primo rateo del 30%
dell’importo del contratto, per un totale di euro 7.746,00, oltre oneri previdenziali e IVA;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

per i motivi esposti che di seguito si intendono riportati e trascritti:

1.DI LIQUIDARE  al  Dott.  Pierluca Zasa, C.F.  ZSAPLC71A04D086O e P.  IVA 02432730782,  la
seguente  spettanza,  pari  al  30%  dell’importo  del  contratto  di  conferimento  di  incarico
professionale  per  attività  di  supporto  al  RUP  (Rep.  n.  485  dell’08/06/2023),  connesso
all’intervento  di  “Riqualificazione  degli  spazi  pubblici  del  centro  storico,  del  verde  e  dei
sottoservizi”  (CUP  F85C20000720001),  dando  atto  che  la  relativa  somma  trova  copertura
negli  impegni  di  spesa  assunti  nel  bilancio  comunale  2022-2024,  annualità  2023,  come
riepilogati nel seguente prospetto:

Creditore Capitolo di Spesa Denominato Rif. impegno Esig. 2023

Dott. Pierluca
Zasa 9883/0

Riqualificazione degli
spazi pubblici del centro
storico, del verde e dei

sottoservizi

n. 5704
(comp. 2023) € 9.828,12

TOTALE € 9.828,12

2.DI PRECISARE  che il pagamento delle spettanze pari ad euro 9.828,12, di cui euro 7.746,00
per  prestazione  professionale,  euro  309,84  per  cassa  al  4%,  euro  1.549,20  per  ritenuta
d’acconto IRPEF del 20% (da versare a cura dell’ENTE ) ed euro 1.772,28 per IVA al 22%
per come indicato nell’allegata fattura n. 5 del 29/02/2024, Prot. Gen. n. 222722024, emessa
dal Dott. Pierluca Zasa, dovrà avvenire mediante accredito sul conto corrente dedicato fornito
dal predetto professionista nell’allegata dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

3.DI  ACCERTARE ,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’art.  147-bis,  comma  1,  D.  Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del Responsabile del servizio;

4.DI TRASMETTERE  il presente provvedimento, anche per via telematica e a cura del Servizio
Archivio,  al  Dirigente del Settore 13 -  Programmazione e Risorse Finanziarie  e al  Dirigente
del Settore 11 – Centro Storico – Programmi CIS e Agenda Urbana – Contratti di Quartiere,
che provvederanno ciascuno per quanto di competenza agli adempimenti conseguenti;

5.DI  DISPORRE  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  Pretorio  on-line  di  questo
Comune, ai sensi dell’art. 32, Legge 18/06/2009, n. 69 e ss. mm. e ii.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Durc
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Fattura
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Validazione Fattura
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Tracciabilità dei flussi finanziari

Il Direttore di Settore

Cosenza 14/03/2024 Antonella Rino
____________________________

Parere di Regolarità Contabile



Cod. Determ: DT4M69363 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 19/03/2024 _____________________________________

Giuseppe Bruno


